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Városunk érdekei.
Esrvátalán nem akarok sötét szemüvegen át 

tekintve észrevételeket tenni városunk állapotairól 
és nem is vagyok azoknak barátja, kik mindig 
csak sötét jövőről beszélnek s a lakosság bizal
mát. megrendítik, hogy ez még reményét is elve
szítse. Korántsem ! Még az ördög sem olyan fe
kete, ami nőnek festik.

Igaz ugyan, hogy a katonaságnak innen tör
tént elvonása káros visszahatással van az addig 
egyforma mozgású s egy kerékvágásban haladott 
vagy vontatott közgazdasági viszonyainkra; sőt 
némi részben a társadalmiakra is. Ennek követ
kezményéül kell tartanunk, hogy számos lakás egy
szerre üres lett’; hogy számos vevőt és fogyasztót 
a kereskedők és iparosok elveszítettek, — ami a 
különben is kis forgalmú városban csakhamar ész
revehetővé, feltűnővé válik. Ámde ez még nem ok 
a kishitűségre, annál kevésbé a kétségbeesésre, 
mert némi kitartás után kedvezőbb viszonyoknak 
kell bekövetkezniük !

Az üressé vált lakások száma tényleg alig 
tesz 30-40-et; de ennek folytán lakásaikat szá
mosán olyan lakók is fölmondották, akik alkalma
sabb uj lakást keresnek ugyan, olcsóbb bérért, de 
egyátalán nem mennek s talán nem is mehetnek el 
innét. Hogy nagyon sok házon vannak bérleti hir
detések, az egyátalán nem azt bizonyítja, hogy 
azon lakások min<i üresen*maradnak, mert csupán 
anvnvi lakás maradhat üresen, — ha vidékről be- 
költözködések is elő nem fordulnának, — ahányat 
az itt állomásozott katonatiszti családok elhagytak.

Természetes, miként a háztulajdonosokra ez a kö
rülmény anynyiban kedvezőtlen, hogy az nagyobb 
versenyt támaszt s a házbérek átlag bi/.onyos szá
zalékkal lejebb szállnak ; <le ezt még el lehet vi- 
selniök.

Kereskedőinkre és iparosainkra szintén nem 
ez a katonai távozás van oly nyomasztó hatással 
hogy emiatt kellene vagy lehetne megrettenjük, 
kétségbeesniük. E részben nagyobb baj az, hogy 
földmivelőinkre most már néhány egymás utáni 
évben ránehezedett a balsors, az elemi csapások 
sanyarú-ága ; terméséből éppen hogy elvethet, há
zát télire elláthatja, átlóját és adósságainak kama
tait fizetheti. Fölösleges fényüzési czikkekre sőt 
ruházatára se igen kerül »pénz s igy ha valami 
kis eladni valót hoz is piaczunkra, az azért ka
pott pénzt igyekszik hazavinni ; tehát a vidék na
gyon kevés pénzt forgat városunkban s ez a leg
nagyobb baj!

Hanem e miatt sem szabad a reményt föl
adni, mert amiként mostanában rósz termések vol
tak, — úgy lehetnek és fognak is lenni jobb esz
tendők gazdáinkra is, akik azután bőven forgatják 
pénzüket piaczunkon, városunkban !

Hanem amikor a lakosság önbizalmát élesz
teni, reményét éleszteni kívánnám, nem hallgat
hatom el azt se, hogy a városi képviselőtestület 
tapintatosságára, sőt bölcsességére van a városi 
lakosságnak, a városnak égető nagy szüksége !

Ilyen helyzetben nem szabad legkisebb fölös
leges kiadásokba, bocsájtko/nia a városnak mint 
testületnek ; azonban a hatóságnak erkölcsi köte-

lessége gondolkozni, gondoskodni és cselekedni a 
város érdekeinek védelme, sőt emelése iránt. Nem 
elég ám a hivatalos beadványokat gépiesen elin
tézni, a hivatalos órákat pontosan betölteni s „re 
quaai benő gesta“ hazatérni a hivatalból 8 neki 
adni magát a kényelemnek ! A mai nehéz gazdá- 
szati és társadalmi viszonyok között a hatóság 
feladata, kötelessége atyailag és bölcsen vezetni a 

í városi lakosok összes érdekeit, védeni az. egyesek 
jogait és az egész várost kifelé; gondoskodni a 
jóiét emeléséről 8 gondolkozni éjjel nappal azon 
módok és eszközök felől; miknek alkalmazásba vé
tele áital a város és annak lakossága a mai sa
nyarú helyzetből kibontakozhatik és szebb jövője 
biztosittatik.

Nem a mi feladatunk hírlapíróké, hogy ily 
eszközök re és módokra rámutassunk s gondolkozzunk 
a város „atyái* helyett — ingyen és egyesek 
hasznára! De meg azt is kelle tapasztalni már 
előbbi években is, hogy a sajtó által felvetett in
dítványok, javaslatok, tervezetek és gyakorlati ta
nácsok csak azért is rendesen ignoráltattak, nehogy 
a siker esetén a sajtó irányában bizonyos mérvű 
elismeréssel kelljen viselkedni; amire úgy se ref
lektálunk soha !

Városunk tisztikara minapában lent járt a 
főispán és alispán uraknál tisztelkedni 8 midőn 
ezek a tisztikart arról biztosítva, hogy Kőszeg ér
dekeiért is közreműködni fognak, felhívták, hogy 
adják elő megnevezve mi által vélik városuk érde
keit védelmezni ?, állítólag mást se hoztak föl mint 
a kir. táblát, meg a pénzügy igazgatóságot; amikre

TÁRCZA.
Hozzá.

_ A .Kőszeg es Vidéke* eredeti tarczája.

Átírod) oh drága kedvelem, 
Álmodj csak szépet, kedveset!
Hiszen az álom jó barát:
Talán vigaszt is nyújt neked.

Vigaszt, mely elfeledteti 
A fájó szív keserveit, 
S megédesíti életünk — 
Setét, borongás pereseit.

Es oh mi édes nékem is.
Ha néha rólad álmodom . . .
. . . Szerelmed át rezg szivemen, 
8 magam a menny ben gondolom.

Sárvári Károly.

Almanach. *)
Már-inár azt hittük, hogy az Almanachok kora 

örökre lejárt minálunk. A sajtó rohamos fejlődése álta
lában egyre kisebb terűiéire kezdő szorítani a szépiro
dalmi könyveket s az utolsó tiz évben még gondolni

• Almanach az 1890. évre. Szerkeszti Mikszáth K&lnián. 
Egyetemes Regénytár V, évfolyam V. és VI. kötete. Siiigef és 
M olfner kiadósa. Ara diuk&tésbsii 1 forint. ,

is alig mertek kiadók arra, hogy a kedves emlékezetű 
Almanachokat fölkeltsék moblepte sírjaikból. Körülbelül 
igy okoskodtak : minek almanach, mikor a napi sajtó 
elárasztja a közönséget regénynyel, novellává!, tárcsá
val? Vájjon van-e nálunk még publikum, moly k dvelt 
íróit, a kikkel külön-külön mindegyre találkozik, egv ült 
is szeresse látni. Ez a kérdés sok fejtörést okozott kia
dóknak éa Íróknak egyaránt, mígnem a 8inger és Wolf- 
ner kiadó-ezég, szövetkezve Mikszáth Kálmánnal, „mert 
és nyert*.

A közönség hamar megadta a választ. Igenis, sze
reti együtt látni kedvelt Íróit. A Misszáth-féle Alma
nach váratlanul fényes sikert aratott első föllépésévé! s 
ina már az Almanach a legnépszerűbb szépirodalmi könyv 
Magyarországon. A magyarázat igen egyszerű : az Al
manach a régibb és újabb Írói nemzedék legjobbjainak 
a találkozója. 8 mert valamennyi nem tálalhat helyet 
egyszerre, mirden esztendőben újabb meg újabb, a kö
zönség előtt azonban nem ismeretlen név vegyül a ré
gibbek közé. Minden esztendőben 14 —15 elbeszélő ta- 
lálkozik az Almanachban s mesel egy nálunk szokatla
nul nagy számú közönségnek. A magyar írók általában 
— fájdalom — még mindig szenvednek az ősrégi ma
gyar betegségben, de csodák csodája, mihelyt arról van 
szó, hogy az Almanach közönségének kell Írni, levetkő
zik o betegséget s igazi becsület kérdésévé teszik, hogy 
az Almatiachba a legszebb dolgukat Írják meg a leg
szebben, n legtöbb gonddal. Mert egy napi lapban a sok 
mindenfele közlemény közt elvész a gyenge, birtelenében 
összehányt-vetett dolgozat is, ám az Almanachban vala
mennyi igyekszik kitenni magáért, tudván, hogy nem 
olyan közönség elé lép. a mely ^sak olvas, de a mely 
bírál is. Va’óságo* nemes verseny az, melyre kelnek 
Íróink, — öregek és ifjak minden esztendőben egy
szer. Ennek természetesen a közönség örül a legjobban.

Innen van aztán, hogy az Almanach évről-évre emel
kedik, nemcsak érdekességében, de irodalmi értéké
ben is.

Előttem fekszik az 1890-re szóló Almanach, a har
madik évfolyam o nagybecsű vállalatból. 8 mindjárt 
kellemesen lep meg, hogy Mikszáth szellemes előszava 
után, Jókai, a magyar költők fejedelme, nyitja meg a 
sort. Jókai mindig érdekes, most különösen az, mert 
csakugyan beváltja fenyegetését az aradi hölgyekkel 
szemben : vázát adja ama színművének, melynek aradi 
nők lesznek a hősei. Az aradi nők voltak t. i. a kik 
fölfogadták, hogv Jókaitól, a 25. §. megszavazása után, 
nem oh ásnák többet. De egy regény irón bajos kifogni, 
főkén’ ha az a regényíró Jókai. Mindjárt megfenyegette 
(?) az aradi nőket, hogy csak azért is drámát ír, mely
nek ők lesznek a hősnői s mint az Almanachban jelzi, 
e kedves fenyegetést tényleg be is váltotta. Hogy tap
solnak majd e drámának az aradi hölgyek, csupa öröm 
esz látni.

Jókai után mindjárt egy fiatal leány : Tutsek Anna. 
A szerkesztőtől mindenesetre szép figyelem volt, hogy a 
nagyobb közönség előtt most először föllépő fiatal leány 
kezet a Jókai kezébe teszi. Ám hogy magára is bizto
san menne, azt mindenki el fogja ismerni, a ki elolvassa 
a „Reggeltől estig* ezimű költői szép novellát. Uj név 
e helyen a Murai Károlyé is, de pompásan beillik az 
előkelő társaságba. Egy kis vígjáték játszódik le előt
tünk egészséges humortól pezsgő novellájában. Csakje- 
innetezni kellene s kész a vígjáték, méltó társa a „Vi- 
rágfakndás“-nak, mely ma is repertoire-darabja a nem
zeti színháznak.

Megint egy uj név: Juath Zaigmond. Egy pár é\e, 
hogy feltűnt e fiatal iró, ki nemcsak az életben, de az 
iró-világban is méltó helyet foglal el az előkelőségek 
közt. A ki „A két Ernesztiná*-t elolvassa, Dunák ked-



Belföldi szemle.
— Sikkasztások, lopások mindenfele. Borzadály 

az országban körültekinteni. Alig lehetne várost föi- 
emliteni, ahol a legközelebbi 10 —15 év leforgása alatt 
Hallatlan hivatali visszaélések, mulasztások, sikkasztások 
ne törtetitek volna. A legutóbbi budapesti, kolozsvári 
és karlóczai gazságot, meghaladnak e nemben mindent, 
kivált a karlóczai lopások, miknek főczinkosui egy pap, 
egy tanár és egy takarékpénztári igazgató. Es soha 
annyi párbaj nem vivatott, soha annyi becsületsértési 
per nem folyt mint az erkölcsi romlottság ez utóbbi 
eveiben A sorsnak ijesztő szatírája !

— A királyi tabla decentralizálásara vonatkozó 
tervezetben változás fog történni. Szombathely helyett 
Sopron kapna meg a kir. táblát; Pécs helyett N a g y- 
Kanizsa.

— Palmay Ilka elbúcsúzott a népszínháztól, hogy 
Amerikában próbáljon szerencsét és keressen több 
dicsőséget!

— Kossuth Lajost a budapesti egyetemi ifjúság 
kebeléből mintegy 150—200 tagú küldöttség óhajtja 
fölkeresni, kik a nagy hazafit Helfi utján aziránt kér
dezték meg : elfogadhatná-e őket januárban. Kossuth az 
ifjúságnak azt üzente, hogy mivel egészégi állapota 
miatt enyhébb vidékén tölti — halasszak eljövetelüket 
a tavaszra akkor fogadja őket hogy áldását adja rájuk ! ; 
ha pedig életben nem leniig menjenek el sírjához es ott 
tegyenek fogadást, hogy az elvért jó és balszerencsében 
helyt állam fognak !

Külföldi szemle.
— A cseh tartomanygyüles t. hó 9-én döntött a 

koronázás ügyében az ifjú csehek által beterjesztett föl- 
irati javaslat fö'őtt, melyet 113 szóval 37 szavazat elle
nében napirendről levett. E szavazas eredményeitek ki- 
hirdetésér -• melyet kivált a karzati közönség leszáll 
kíváncsisággal var', — kitöri a szettvedelyeskedes dühe 
az ellenzéki képviselőkben és publikumban; úgy hogy 
az őrült tombolás, szitkozódó* végzetesen fenyegetővé 
vált, midőn Lobkovkz herczeg a karzat kiürieset el
rendelte. Az ulczai zavarokat is csak a nagy számban 
kirende.l rendőrség bírta megakadályozni ! De azért a 
csehek még egy ideig nem fognak koronázni.

— Az oro-z hadsereget a Lebel-puskával fogja 
ellátni a kormány ; ha ezzel akarnak háborút kezdem, 
akkor nehány évre biztosítva van a beke. (Ha nem

Kereskedelmi s ipari érdekek.
(Folytatás.)

Nagyon i* messze vezetne, ha kamarakerülelünk 
mindazon vállalatait, melyek ez utón tovább fejleszthe
tők volnának, egyenkint fel akarnék sorom. Nehezen 
is volna az ilyetén részletekbe való bocsátkozó*, egy elvi 
zsinórmértéküí szolgáló utasítás keretebe beilleszthető. 
Épen azért nem is látjuk idejét annak sem, hogy a be
érkezett nyilatkozatok során egye* gyári vállalatok ré
széről emelt, inkább helyi jellegű panaszokat, e helyütt 
behatóan tárgvaijuk. A vonatkozó ügyiratok a kamara 
kiküldötteinek rendelkezésére fognak bocsáttatni s rajtuk 
állatid annak megállapítása, valljon a tanácskozmány 
folyamán nvilik-e s mikor alkalom, ezen különleges 
óhajok és panaszok előterjesztésére.

Ezek után már csak a kis ipar mikép való eme
lésének kérdése volna tárgyalandó. Ezen kérdés meg
oldása szoros összefüggésben áll az általános nemzeti 
jólét és vagyonosodé* mi kép való emelése kérdésének 
megoldásával. Mert ha a mezőgazdának pénze van, ter
ményei megfelelő áron kelnek, felesleges marhaállománya 
kész vevőre talál ; ha a mezei s gyári munkások száz
ezreinek biztos keresetet, jövedelmező munkát nyújtha
tunk: akkor a kézműves is meg tud élni s az ő árui 
is szépen kelnek. De ha a mezőkazdasági termények 
ára. a tengerentúli verseny s a külfö di vedvámok ket
tős nvomása alatt oly alacsony színvonalra száll, a mint 
azt az utolsó evekben megfigyelhettük ; ha a munkás 
csak ritkán talál 8 akkor is keveset jövedelmező foglak 
hozást: akkor a kézműves osztály szenved meg első 
sorban a nyomasztó viszonyok súlya alatt. 8 ime. ismét 
ott vagyunk, a honnét ezen kérdés tárgyalásánál kiin
dultunk. Teremtsünk nagy, kiterjedt gyáriipait s benne 
mezőgazdasági terményeinknek biztos vevőt, munkás 
köreinknek biztos keresetet s kisiparunk léit is b.zto- 
sitva leend.

De ezenkivül is meg igen sokat kellett érdekeben 
tennünk.

Mindenekelőtt kívánatos volna, ha az ipartörvény 
végre valahára szigorúbb alkalmazást nyerne. Mert daczára 
a képesítés kimutatásáról szóló törvénye* rendelkezések
nek csak az nem kontárkodik a kézműves jelleggel bíró 
mesterségbe, kinek épeu kedve nincs. S iparostanoncz 
i-koláink helyzete, mily kétségbeejtő az. A tanórákat 
épen Csak az látogatja, a kinek kénye-kedve úgy tartja. 
De minek is? Tanonczbizony itványát s evvel együtt 
azon jogosultságot, hogy néhány év alatt mesterré légyen, 
azért mégis megkapja. Igaz ugyan, hogy az ipartörvény 
82. $ a azt mondja, hogy a taiioncz mindaddig, inig tan- 
ideje tart, kötele* a tanoncziskolába járni, a 78. §, hogy 
a tanonezok magatartásáról és előmeneteléről az ipar
hatóság havonkint értesítendő s a 67. §, hogy az iskolai 
bizonyítvány adatai a tanonczbizony it vány bán telemli- 
tendók : sőt a nagy méltóságú vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. minisztérium 1884. évi 2 7. 496 szám alatt kelt 
rendeletében még azt is mondja, Hogy az iparostanuló- 
nak a tanítási órákra való pontatlan megjelenése esetén

venezévé lesz Justh Zsigmond, ki nemcsak éleslátást! 
megfigyelő, de ügyes elbeszelő is. Nemcsak színez, de 
mesél is a alakjai valósággal el vannak lesve az eleiből.

Több uj alak nincs az Almanachban. A többivel 
találkozott az olvasó az Almanachnak vagy első, vagy 
második évfolyamában. Újra találkozunk a régi gárda 
egy je esővel : Vadnai Károlyival, kinek Bolla Nella, 
sajátságos caimü novellája n szabadságharca és az azt 
követő sötét korszakból veszi érdekes tárgyát. Bolla 
Nella ven leány s megindító történet mondja el : hogy an 
lett azzá.

A hö'gyvilágot, Tutsek Annán kívül, Beniczkyné 
Bajza Lenke és Qyarmathy Zdgáné képviselik. Benicz
kyné idegen földön játszat le egy romantikus, érdekes 
mesejü történetet, míg a Qyarmathy Zsigáne története 
(.Házasság, hadveres Isten dolga*) az ő kedves Kalota- 
szegjén játszódik le s egyike az Almanach legszebb da
rabjainak.

Most jön a fiatal gárda, Petelei István, a rajzok 
kitűnő mestere (az öreg legény,) Tóth Béla az ő Gül- 
babájávul, aztán Bársony István, a .Szabad ég alatt* 
Írója, ki nemcsak a leírásokban, de a meséiéiben is 
nagy hirtelen elsőrendű íróvá lett, R tkosi Viktor, kit sok
kal többen ismernek 8<pulusz néven, Hevesi József, ki 
ezúttal egy joizü humoros történettel mutatja be magát 
— * loge* legvégül a szerkesztő Mikszáth! „Jm gladíí* 
ez. pompás történetével, Természetesen úgy illett, hogy 
a szerkesztő maradjon utolsónak. Könnyű neki, úgyis 
tudják róla, hogv nem utolsó.

De elég ennyi az .ismert'lésből*. Most hadd be
szeljen a szerkesztő s hadd lássuk, mit irt a könyve 
elé előszónak :

Egy pár Teleky-tragédia hevert az asztalomon az 
Almanacnba szánt rajzoK és novellák mellett.

Egy este, ki hitte volna, beszélgetni kezdtek a 
kéziratok egymás kört, vagy hogy csak álmodtam 
én azt. (Vége következik.)

Helyi és vidéki hírek.
— Hivatal-vizsgalat. Zsitvay Leó, szombathelyi 

törvényszéki elnök ur ő nagysága múlt kedden kezdte 
meg a helybeli kir. járásbíróság hivatalos működésének 
megvizsgálását s azt tegnap rekesztette be. Véleményét 
majd a ministeriumhoz intézendő hivatalos jelentésében 
mondja meg.

— Megyebizotisagi tagok választása volt tegnap. 
Három tag volt választandó. Megválasztották Lauringer 
János, Pallér András es Pötzelberger Karoly urakat 
egyhangúlag. Leszavazott 127 választó.

— Személy-változás. Mint teljesen beavatott kö
rökben beszelik, a helybeli vasúti áliomásfőnököt s a 
szolgaszemélyzet egy részét legközelebb alsóbb rendű 
egyének váltják fel. A deli vasút üzletigazgatósága ugv- 
latszik spórolni akar, ami ellen egyébként nekünk semmi 
kifogásunk sem lehet, mivel a vasút spórolása a varos
nak is hoz valamit a konyhára.

Strakosch estely. Múlt szerdán este az előre
hirdetett felolvasás megtartatott valójában telt ház előtt. 
A tetszés nyilvánulások zajossága a leghűbb kritika 
Strakosch tanár sikere fölött.

— A heten majdnem katonaságot kaptunk. A po
zsonyi hadtestparancsnokság ugyanis kérdést intézett 
a hely beli kaszárnya tulajdonosokhoz, váljon épületei né

hány hétre körülbelül 300 ember számára kaphatók-e ? 
A kaszárnya tulajdonosok természetesen hajlandók vo. 
tak a katonaságot beszálláso'ni, de mivel ez csak a 
megye beleegyezésével történhetik, eziránt az alispánt 
értesítőitek, ki állítólag egészségügyi szempontból a be
szállásolást meg nem engedi. Váljon csakugyan egé-z- 
sepügyi szempontból történt a megtagadás az talán 
csak később fog kiderülni.

— Iskoláink szelleme. Mint értesülünk, a Illegve 
alispánja varosunk magisztrátusának múltkori tisztéig, se 
alk ilmával a többi között „komolyan*1 intette és kerte 
az illető urakat, hogy a kőszegi katolikus e’emi nép
iskoláknál, mint a hol a tanítás német szellemű 
oda hassanak, mikep azokban a magyar nyelv- 
éa szellemre nagyobb gond f o r d i t t a s s e k. 
Habár a megye első tisztviselőjétől eredt a fennti m - 
latkozat mégis kétkedve ráztuk fejünket, s umii i i 
járva a dolognak, csakugyan arról szereztünk biztos me ;- 
győződést, hogy a kőszegi katolikus elemi népiskol kba it 
mindig, még a kritikus B ich-korsza iban is tanítottak a 
magyar nyelvet; hogy az 1868. évi 38. t. ez. életbe
lépése óta nagy gondot fordítottak iskoláinkban a ma 
gyarnyelvre es hogy az 1887 8. iskolai év kezdetétől 
fogva a tanítási nyelv tisztán magyar, jóllehet k.ir.ra 
az általános taneredmenv nek, mivel az alsóbb osztálya ,. 
bán a gondolkozó s egyéb tehetségéhez kellene m nd > 
nekfölött fejleszteni, előbb a magyar nyelvre kell meg- 
tanítani a nemet ajkú gyermekeket. Nem értjük enne - 
fogva a megye alispánjától származó insinuatiót s , i- 
váncsiin varjuk a helybeli kath. iskolaszéknek, a nn nv- 
nyiben tudomása van alispán ur elejtett szavairól, .z 
ügyben teendő lépéséit.

— A sopron-köszegi vasútvonal most már mégis 
ki fog epitetui. Hannibál József orsz. képviselő urat a 
közlekedésügyi minisztérium egyik ozztálytanácsosa ér
tesítette, hogy a vonalat legközelebb bejárja.

— Halálozás. Nemeth Gyula törvényszéki bírót 
és csaladját mely gyász érte. Édes any ja, a mindenki 
által tisztelt özv. Németh J á n o s n e úrnő meghalt. 
A gyászjelentés a következőleg szól : Német Gyula és 
neje Egerváry Irma, — Nemeth Hedvig, — Németh 
Imre és neje Gömbös Nina úgy gyermekeik Német Dezső, 
Emma, Margit, Ilona — Nemeth Matild és férje Decker 
János úgy gyermekeik Decker Gyula, Ida, Vilma, Kií
rnia, Miklós, — Nemeth Mária es férje Vajda Gvőző, 
gyermekeik \ ajda László es Stefánia fájdalomtól meg
tört szívvel jelentik forrón szeretett anyjuk — napa — 
nagyanyjuknak özv. Németh Jánosnéiiak f. hó 12-én 
éjjel, elte 71-ík evében, tüdőszélhüdea következtében 
történt gyászos elhun tát. A boldogulunk hűlt tetemei 
folyó hó 14-én délután 4 órakor fognak a szombathelyi 
sirkertben örök nyugalomra elhelyeztetni, az engesztelő 
szt. mise-áldozat pedig f. hó 15-én délelőtt 10 órakor 
a szent Ferencz-rendüek egyházában u Mindenhatónak 
bemutattuk Szombathely, 1889. évi november 13-án. 
Áldás és béke lebegj-n drága hamvai felelt!

— Uj Városi ellenőr. A legutóbbi általános tiszt- 
ujitás alkalmával szótöbbséggel megválasztott ellenőr, 
August János pőrgölini körjegyző állomásáról, ennek 
elfoglalása előtt leköszönvén, helyébe az e hó 12-én 
tartott rendkivüli városi közgyűlésen W e i n b e r ge r 
Géza joggyakornok választatott meg egyhangúlag.

— A „Vasmegyei Lapok" Ízetlenségei Ismét élőt 
tünk fekszik egy adag izetlensvg, minőkkel a „Vasme
gyei lapok bennünket kőszegieket uton-utfelen meglepni 
s olvasóinak kedveskedni szoktak. Múlt csütörtöki számá
ban szörnyen sopánkodik azon hogy mióta Kőszeget itt 
hagyta a katonaság, mennyire csökkent itt a házak ér
teke, szállnak (fól-e vagy le, azt az illető mondat értel
méből nem vehetjük ki es csak gyanítani lehet) a ház
berek és panganak az üzletek. Ebbőli mondásait pél
dákkal is illusztrálják. Mentik a varmegyét s elmondják 
— habár nem akarva — hogy az csak akkor bérelt a 
katonaság részére Kőszegen kaszárnyát, mikor a városra 
e tekintetben rá volt szorulva, és tiltakoznak az ellen, 
mintha a ,,lesvérváros kapzsisága" működött volna közre 
a kaszárnyának Szombathelyen való fölépítésén*. Hogy 
mindezt mi okból mondjak oly kenetteljesen a Vasme
gyei Lapok, azt megérteni bár nem tudjuk, hanem sej- 
diteui véljük. Ugylátszik a Vasmegyei Lapok ne n fér
nek meg a bőrükben. Fólhányni a mások elődeinek hi
báit, mulasztásait, „a viszonyok feltartózUthatlan meg
változását" feleresztve az „egyes helyek *ülyedéae — * 
mások emelkedésé*-vei főzigetni, hogy sokat ne mond
junk, legalább is szerénytelenség. A ,test vérváros kap
zsisága" ki lett elégítve nem egy esetben és állandó 
éhségét mások megrövidítésével ezután is csillapítani 
fogják. Legyen ennyivel megelégedve és ne csipkedjen, 
ne sebezzen meg másokat. Kőszeg azt: a mi, vagy ha 
úgy tetszik : a mi volt, egyes-egyedül önmagának köszöni; 
történeti szereplésével, polgárainak erényeivel vívta ki 
jogköret, anyagi existencziáját. Hí Kőszag a viszonyok 
feltartóztathatlan váltós isával fej ődésében megakasztu
nk, annak okát bizony könnyű lesz kitalálni — a Vas
megyei Lapok nélkül is, melynek Ízetlenségéből nem 
kérünk.

— Állomás-elfoglalás. Az annyi port fölvert szer- 
dahelyi tanító-választás ügye azzal nyert végleges elin
tézést, hogy a megválasztott Kovács Géza, miután meg
választási a törvényes formáknak teljesen megfelel * az 
iskolai főhatóságnak sem lehet ellene alapos kifogást, 
a napokban bevonult (némelyek szerint beszökött) a szer
dahelyi tanítói lakba.

— A szombathely! szinesztársaság f. hó 24 én 
fejezi be az előadások sorát, hogy a téli évadra vissza 
térjen Székesfehérvárra !

— Betörés Varoshodászon. E hó 11-én d. u. 
Schulcz J mos kárára — inig a hitbeliek a szántóföl
deken foglalkoztak — ismeretlen tettes betörést köve
tett el s 47 frt készpénzt * tiz forint értékű tárgyakat 
magával vitt. A gyanúba vett idegen emberi keresik.

az iskolai bizonyítvány kiszolgáltatása felfüggeszthető : 
de ha akad azután olyan iparhatóság, mely a hiányzó 
iskolai bizonyítvány alapjai! a unonczbizonyitvany ki 
szolgáltatását megtagadja, a nagy méltóságú kereskede
lemügyi m. kir. minisztérium mint harmadfokú ipar
hatóság elrendeli, hogy az illető tanítómester tunoncza 
mulasztásaiért ugyan megbírságolandó, de a tanoneznak 
a tanonczbizonyitvány iskolai adatok nélkül kiszolgál
tatandó. 8 hasonló módon tétetnek illuzoriusokká a többi 

i törvényes rendelkezésekéi*. Majd minden egyes, látszó
lag az iparosok évtizedes követelményeinek eleget tevő 
kacs hutásat, lerontja egy következő kacs ellenhatása s 
majo minden egyes engedményt, mely a kézműipar erő
sítésére, megszilárdítására s fejlesztésére irányul, ellen
súlyozza az ipartörvény valamely későbbi rendelkezése. 
Alig találunk oiyan elvi újításra vagy engedményre, 
melv alul magában a törvényben nem lehetne kipúvót 
találni s hol a törvény ily kibúvót nem ny újt, nyújtják 
azt az annak életbelépte óta megszakítás nélkül kibo
csátott rendeletek e* elvi jelentőségű határozatok. Ennek 
végre valahára tért kell szabni. Mert iparosaink, azon 
f.uve* paixs helyett, melyet az ipartör ényben kivívni 
reménvkedtek, mai nap egy százszorosán átlyukasztott 
papiros roncsot tartanak kezükben, * a bontárkodás, a 
készülődén elemek egészségtelen s bénító versenye ma 
is csak úgy uralja u tért, mint annukelőtte.

(Folytatása következik.)

több m i* és jelentékeny város is hiába aspirál ; 
és mert így van, inkább legyenek azok Szombat
helyéi mint más városéi, városunk érdekei ezt kí
vánván.

Tisztikarunk szemei előtt éjjel nappal e két 
szó lebegjen : „Városunk érdekei !“ — akkor majd 
kitalálják, hogy melyek azok és mily módok és 
eszközök által fogjak a képviselőtestülettel együtt 
megótalmazni és előmozdítani !



Vasvármegye legtöbb adót fizető bizottsági tagjainak 
1890, évre szóló névjegyzéke : Stadler Salamon keresk. Szomb. 379 78

Varasdy Károly* képv. Bpest 372 25
4immermann K. keresk. Szomb. 370 17
Pitz Hermán földbir. Véghely 368 46
Szabó Ferencz* ügyvéd Szomb. 367 78
Szecsődy Lajos földbir. Dömöt. 387 13
Reitermaver József _ Szomb. 366 21
Dorner István* plebán. St.-Lér. 363 04
Barkas Ferencz molnár V mellék 862 68
Nagy Dénes földbir. K-Sömj 362 62
Illés Ferencz* plebán. Sz-Mih. 362 44
Németh Imre Sz-Kir. 360 86
Heimler József háitul. Szomb. 358 59
Koltai Rezső földbir. N.Szecs. 357 96
Laky János* ügyvéd F.rEőr 357 44
Stirling Károly báliul. Szomb. 356 20
Horváth Ferencz* plébán. Kercza 353 52
Kozma Ignácz* 9 H.-Per. 353 02
Réthelyi Ferenci földbir. Tana 351 90
Pamer Mihály* esperes 

k. jbiró
A.-Ság 350 02

Szluha Dénes* Kőszeg 348 50
Bertalanffy József háziul. Szomb. 345 75
Se) bőid Károly vdglős Körmend 344 99
Berke József* ügyvéd Mssom. 343 66
Berke Mihály* földbir. 343 66
Rohrer László* ügyvéd Szomb. 841 66
Polczer Ferencz földbir. K.-Czell 340 84
Pletnits Ferencz* ügyvéd 339 50
Gömbös Géza* 9 Sárvár 339 34
Szigethy Lajos mérnök R-Bogy. 338 62
v einer József keresk. Szomb 386 37
Matits Imre báitul. 335 95
Havassy István* plebán. K-Hőgy 335 —
Lackenbacher Fül. háztul. Szomb. 334 09
Zathureczky Géza bérlő Kolta 383 87
Szabó János földbir. K.-Uny. 332 45
Dezse Gyula* ügyvéd F.-Eőr 330 80
Kausz Sándor mészáros Szomb. 329 58
Radics Ferencz* plebán. E.-Holl. 828 64
Vollinger Károly malomt. R.-Ker. 326 90
Gayer Antal birtokos Sárvár 325 02
Vogler György vdglős Vbidgk 324 06
Matits Imre kmáros Vasvár 323 59
Markovit* József ügyvéd Kőszeg 322 70
Putz József malomt. Dobraf. 322 42
Görcz József földbir. Kőszeg 321 90
Nagy János 9 O-Asss. 320 69
Pál György 9 F.-Paty 318 46
Nemeskövy József plebán. Nt.-Lö. 316 86
Guáry Kálmán földbir. Guár 814 66
Ldvary Ferenci képv. Körmend 814 57
Krausz Adolf keresk. Sárvár 311 52
Grünwald Ignácz háztul. Szomb. 311 44
Sebő Zsigmond bérlő Szőllős 311 90
Barcza Imre földbir. F-.Paty 311 38
Krausz Dávid bérlő Z-Eger. 809 90
Pleszkáca Imre földbir. Sárvár 309 80
Veiner A<lolf keresk. Körmend 808 25
Veiner Károly 9 Szomb. 306 68
Vidos Kálmán fszbiró K-Czell 304 45
Soós Ferenci földbir. Bögöte 304 05
Kirchknopf János háztul. Szomb. 303 61
Nagy Péter* kjegyzó Sárvár 803 38
Spitzer Ignácz háztul. Szomb. 302 24
Lötfler Mór keresk. 301 24
Svitzer Samu bérlő Besfa 299 66
Gottlieb Jakab földbir. N-Ölbő 299 61
OsMtfy Miklós 9 O-Amz. 299 17
Kohn Miksa albérlő N-Szecs. 297 54
Vég József földbir. Oércze 296 10
Mayer Károly í^pgy. Szomb. 296 01
Baráthy János* plebán N-Sitke 295 26
Riegler József mészár. Szomb. 295 25
Ritter Lajos vdglős V ármel 294 60
Vein Béni földbir. K.-Czell 292 06
Perkovits Ferenci mészár. Kőszeg 291 42

A *-al jelöltek adója kétszeres.

Lelkiismeretlen felelősséget
vállalnak magukra mindazok, a kik benső meggyőződé
sük elllenére kikelnek bizonyé* társadalmi, politikai, 
vallásos vagy egyéb természetű áldásos intézmények ellen 
a másokat is visszatartanak attól, hogy belőlük hasznot 
húzzanak. Az ilyen emberek ellen nem védhetjük ma
gunkat eléggé. A legvilágosabban mutatkozik ez az ellen- 
zékeskedés a gyógymódok éa orvosságok dolgában. Saj
nos, igen sok ember van olyan, a kik kétségtelenül fo
ganatos orvosságokét meggyőződésük ellenére mellőznek, 
értéktelennek mondanak ■ más betegeket is meggátolnak 
abban, hogy egészségüket visszaszerezzék. Ezért minden 
szenvedőnek tanácsolnunk kell, hogy őrizkedjék az ilyen 
lelkiismeretlen emberektől és saját meggyőződését kö
vetve, használja amaz orvosságokat, a melyeknek üdvös 
voltát kétségtelen bizonyítékok mutatják, • a melyek a 
gyógyulást lehetővé teazik.

Semmifele szerrel nem értek el még oly nagy si
kereket, mint Warner Safe-Cure-jével a vese, máj, epe 
és gyomor betegségeinél • minden beteg maga is meg
győződhetik ez orvosság gyógyító erejéről, ha levéllel 
fordul azokhoz, a kik általa visszanyerték egészségüket.

Schweiniger Miklós Királyhegyről (KraMÓ-Szörény 
megyéből) ezt írja : Warner Safe Cure-jének rendkívüli 
gyógyító ereje pár nap alatt teljesen talpra állított a 
ezért minden szenvedőnek a legmelegebben ajánlhatom.

Baross László lelkész, Szegeden nagy sikerrel hai> 
nálta Warner Safe Cure-jét.

Az elősorolt nemelyek csak egyesek amaz ezrek 
közül, a kiket ez orvosság meggyógyított a a kik köte
lességük tekintik, hogy azt minden szenvedő embertár
suknak ajánlják. I

Ara egy palaczknak 2 frt. Kapható az ián ért gyógy* 
szertárakban. Főraktár: balvator gyógyszertár Pozsony
ban és Török J. gyógyszertárában Budapesten,

Gróf Erdödy Férd. földb . Vép 24570 1 39
Hg. Battyány Ö. „
Nagy Sándor „

Körmend 21681 38
A.-Paty
Csákány

11328 50
Gróf Batthyány Zs. , 8001 64
Gróf Draskovic Pál „ N.-Újvár 7399 14
B. Mikos János „ Mi kösd 7047 51
B. Szeged) Ensch K. „ IL*rmán 6239 04
Gróf Batthyány K. , V.-Szal. 6141 73
Gróf Batthyány K. „ Gyimotf. 6t»05 ' 59
Hidasy Kornél püspök Szomb. 5821 27
Gr. Erdődy György földbir. Gyepű f. 5225 92
Gróf Szapáry Géza , M utász. 5124 73
Gróf Cziráky János „ Rum 4370 69
Gr. Erdődy István „ Vörösv. 4026 50
Rechnitzer Salamon keresk. Becs 3263 29
Gr. Festetich Dénes földbir. Bogát 3128 97
Ebergényi István „ Szecsen. 2615 84
Schmied Ferencz „ V.-Szal. 2450 02
Szt.-mart. Radó K. főispán Szomb. 2396 86
B. Rozner József földbir. Szt.-Got. 2361 98
Dr. Berzsenyi Jenő* orvos K.-Czell 2195 36
Dr. Borsit* Béla* földbir. Balogfa 2048 34
Gr. Széchényi Ttv. , A.Lend. 1972 07
Ernuszt Kelemen „ Ólad 1854 40
Neumann Férd. bei ló Szomb. 1847 52
B. Wutzdorf Konrád földbir. Váth 1836 79
Szájbely Gyula „ Rohoncz 1833 89
Nádasy Endre bérlő H -Per. 1822 07
Krassa Manó földbir. Keled 1809 15
Bezerédj István „ Káin 1745 42
lláczky Sándor „ M Gencs 1741 74
Rosenberg Lajos „ K.-Czell 1717 16
Goldschmied Vilin. bérlő S.-Ujfa'u 1691 27
Gr. Batthyány Arth. földbir. Puczinc. 1682 99
Kárik Ferencz* ügyved Sárvár 1673 62
Rosenberg Henrik földbir. K.-Czell 1657 06
Scbreiber Ignácz „ Becs 1646 32
Gr. Batthyány Fér. „ Bögöte 1626 79
Gr. Széchenyi Gáb. „ Hegy fa 1592 78
Kőberl János* esperes Sárvár 1572 22
Reiszig Ede* alispán Szomb. 1517 54
Nagy Pál földbir. V.üjfc 1395 13
Marothy Győző* , Zsédeny 1342 44
Maróthy László* szbiró Sai vár 1342 44
Radó Dénes földbir. K Somj. 1335 61
Czifrák János háztu. Szomb. 1303 o2
Szabó Ernő* polgm. w 1380 20
Stegmülller János apát Jaák 1256 <•4
Szecsődy Kálmán képv. E. Szecs. 1183 72
Szeli Kálmán „ Rátét 1182 17
Kopsz János prépost Szomb. 1178 86
Ruppreclit Tasziló foidbir. V.-Hod. 1176 95
Pick Vilmos „ Szomb. 1093 90
Schoklitsch Ármin „ Farkast. 1080 24
Pick Zsigmond keresk. K.-C/ell 1059 10
Báró Sebach Rezső földbir. R.-Hidv. 1030 69
Eredics Ferencz* ügy véd Szomb. 1008 52
Bezerédj Elek földbir. N Zsen. 1002 09
Klein Lipót „ Tilaj 997 60
Pick Gyu'a* ügyvéd K.-Czell 970 9o
Veörös István földbir. N.-Csoó 970 79
Ajkay Gyula* Iszbiro Sárvár 963 66
Kiss Gyula földbir. K.Eger 96't 69
Károlyi Pál , M.Gencs 957 84
Kladziva József „ Szécsk. 959 99
Mesterház)- Gyula „
Gróf Erdődv Gyula w

Potyi p. 
Vörösv.

953
945

55
3.5

Nagy Jenő* t. ügyész Szomb. 943 42
Pacher János bérlő Ikervár 943 30
Markovit* József birtokos Szondi. 932 61
Dienes Lajos ügyved Körmend 924 05
Széli Ignátz o. tan. Bpest. 920 17
Förster Ottó földbir. Balozsai 8M 75
Putsch Sándor keresk. Pinkafő 891 71
Sibrik Sándor földbir. Bozsok 894 63
Weöres József „ O-Assz. 878 031
Vég János i. t. bíró Bpest. 849 1 35
Kőnigmayer Károly kanonok Szomb. 846 841
Bezendj Dénes földbir. Szt.-Iván 845 58 ।
Chernél Ferdinánd „ Tömörd 842 84
Bozzay Imre „ Bögöte 842 ’ 17
Czeke József gözm tnl. Kőszeg 842 17
Egén Ede földbir. Borost)'. | 841 38
Jekelfalusy S. m. kir. posta igazg. Sopron 838 10
Lunkanyi Karoly földbir. Görögve ' 829 72
Horváth István* esperes Szomb. 829 30
Guary Miklós földbir. Guár 827 10
Ridinger Károly # A-Szilv. 824 58
Dr. Hollós)- Jusztin apát K.-Czell 820 78
Koczor Dániel* földbir. O-Assz. 815 12
Egerváry Miklós* ügyvéd Szomb. 803 86
Spitzer Adolf keresk. w 797 78
Vidos József földbir. K.-Mili. 784 28
Szabó László* ügyvéd Szomb. 778 22
Déghy István* apát Vép 766 58
Chernél Antal földbir. Tömörd 750; 17
Feigels’ock Márton bérlő Sz.écs. 739 10
Széli Miklós földbir. Búcsú 729 64
Otocska Ignácz w Bőd 728 30
Kovács Antal* k. járásbiró K.-Czoll 733 10
D. Berzsenyi Dezső* ügyvéd 
Herényi Antal pleb.

•
Köt mond

721
720

44
74

Hübner János háziul. Szomb. 714 61
Reiszig Alajos földbir. Káinon 711 45
Sényi Béla „ N.-Uny. 685 86
Bezerédy Antal „ V. Csal 681 76
^arg. <isy Gyula* ügy ved
Láng Imre* pléh.

Szt.-Got. 679 90
S/l Peter 679 66

H'Ttelendy Imre földbir. F-Mest. •‘•77 58
Iulok Kázmer* ügyvéd Szomb. 67 5 80
Hod.iszy Endre földbir. Jaák 671 28

Dr. Károlyi Antal* fűjegy. Szomb. 666 54
Dr. Waisbecker A. orvos Kőszeg 660 48
Dr. DarázH Gyula* földbir. Porpácz 654 24
Szegedy György * Acsád 652 01
Szegedy Béla 
Végh Endre

képvis. Bpest. 652 01
birtokos R.Köv. 641 50

Lipptcs Kálmán* háziul. Szomb. 632 74
Biró József földbir. Kethely 629 78
Kobra Viktor bérlő Rum 620 30
G<iszt Lajos keresk. Szomb. 618 53
Aláver Ede* gépgyár 9 603 92
Brenner János épitósz 9 603 13
Desits Gyula* kjegyző Sz.-Got. 601 84
Ritier József áv. óin. Szomb. 596 32
V idős Márton földbir. 0 Assz. 591 76
Stegmüller Károly kanonok Szomb. 589 43
Puly György * 9 589 43
Góry Antal * 9 589 43
Schwartz Mihály 
Simon Miklós*

w 9 589 43
tv. biró 9 587 08

Tóth Lajos* iparos 9 576 48
Gaár Frigyes* kjegyző 9 575 32
Sövegjárto János ügyvéd 9 575 10
Alexy Tóbiás* orvos 9 571 12
Okolicsányi Dénes földbir. U.-Ujfa 570 97
Bükhely János háztul. Körmend 568 89
Llistig Adolf bérlő H.-Per. 568 35
Ungár Zsigmond* keresk. Szomb. 568 28
Soós János* plébán. RHidv. 567 88
Nagy Pál* ügyvéd Sárvár 567 02
Dr. Singer Lőrincz* w Szomb. 563 60
Bárdossy Kálmán plebán. Ikervár 557 86
Dr. Steiner Miksa* orvos Szomb. 553 78
ruskau Waídemár bérlő R.-Kov. 553 50
Leidenhost Ottó földbir. Jaák 552 71
Nagy Ignácz* plebán. Rohoncz 545 18
Rosenblüh Antal* * Sz.-Lőr 543 06
Ernuszt József földbir. Ólad 541 81
Ajkay Dénes * K.Köcsk. 535 73
Milosits János * K. Rákos 534 44
Báró Ambrózy L. 11 Tana 532 78
Takács Lajos 9 O-Assz. 531 17
Dr. Miskolc i Imre orvon Bpest. 530 49
Deutsch 1. M.* keresk. Szomb. 529 88
Major János* plebán. Kőszeg 526 74
Grünwald Ödön háziul. Szomb. 523!86
Fórray János plebán. V-Csal. 523 63
Gróf Ferencz * Szócsőn 521 02
Truglily József bérlő Torony 520 50
Kimer Gusztáv molnár Kőszeg 520 32
Unger Károly keresk. 9 518 08
Br. Tessin Benjami i földbir. Guszton 517 95
Tulok Lajos háztul. Szomb. 516 03
Dr. Schwarcz 8.* ügyvéd 9 515 08
Könczöl István* plebán. Rum 513 94
Dr. Szakáts Manó* ügyyjel Szomb. 509 26
Leitner Endre építész Körmend 505 04
Scheiber Bernit keresk. K.-Czell 502 33
Gayer József • Sárvár 498 24
Gansszer Ferencz molnár Csőröt. 497 78
Pick Lászlót keresk. Simoni 490 26
Rudolf Alajos gyszer. Szomb. 485 59
Pick Miksa földbir. K.-Czell 485 45
Weörös Sándor * Csöngő 482 72
Marton Pál ügyiéd Vönöck 480 65
Seper Lajos földbir. Szomb. 475 50
Gotthárd Sándor 9 Herény 474 97
Gotthárd Jenő 9 9 472 96
Bért ha György 9 Szomb. 47o 21
Weiser Ignácz keresk. 9 464 63
Röszler József* gyszer. Duka 460 96
Vilii János földbir. K. Czell 458 57
Vidos Benő 9 Morse 457 06
Boda Sándor bérlő Sárvár 455 17
Leszler Imre háztnl. Szomb. 454 25
Havasy Lajos* plebán. F-Szilv. 452 46
Radó Zoltán földbir. M Gencs 448 25
id. Bárdossy László ny. t. e. Szomb. 447 30
llambeck Antal molnár Körív. 447 09
Hiinczmnnn János vendéglős Szomb. 439 66
Horváth Lajos fö'dbir. , Senyefa 438 34
Ben kő Károly* ügyvéd K-Czell 438 10
Országi József 9 Szomb. 436 88
Dr. Kronccker J.* 9 9 436 60
Mayer József háztul. 9 433 32
Hetyey István ny. i. tb. N-Kölk. 432 —
Deutsch Salamon földbir. Szomb. 430 47
Magyar László plebán. Sál fa 424 16
Kausz Iván* 9 Csém 420 30
Lóránth Antal 9 Győrvár 418 20
Sibr k Kálmán földbir. Szkend 417 01
Ajkay Dániel 9 Rp-Lak 416 68
B Ha László* ügyvéd Andrfa 416 60
Dr. Ajkas Károly* h. ügy Szomb. 415 06
Stmller Károly keresk. 9 410 32
Nigsty József ács 9 408 08
Lövenstein Ignácz háztul. 9 404 27
Sarlay Ferencz* «lügy. 9 402 76
Kery Ferencz* ügyvéd Jákfa 401 38
Németh Pál plebán. Pecsöl 401 10
D. Takács Benedek * orvos Szomb. 401 —
Balogh Imre* bérlő Karakó 396 92
Kohn Jakab albérlő H Holl. 394 16
Weiner Jakab bérlő N.-Ölbő 393 75
Prey János m agzó Körmend 392 31
Pázmándy Dénes képv. Gasztny. 390 92
Dr. Rohrer Ödön* ügyvjel Szomb. 388 32
Herényi Antal* plebán. Sz-Pét. 387 40
Ráfiul Mihály bérlő Izsákfa 386 62
Karner Mihály keresk. Villám. 386 26
Molnár Ferencz földbir. Sz.-Got, 382 55
Herczfel Albert bérlő Vönőck 379 86
Spissits Lászlót földbir. 9 379 86



Tanügyi Csarnok.
Kalászai 

a neveles-tanitás mezejen kivaló tekintettel a tanuló 
kor főbb hibáira.

(Vége.)
Minthogy a szünet nem a semmittevésre szolgál, 

hanem a pihenésre, szenteljetek a nagy vakaczióban is 
némi időt a komolyabb foglalkozásokul, hisz fölszámít- 
hatatlan a haszon, amely a tudományokkal való önálló 
foglalkozásból az ifjúra háramlik, ezen idő leven a leg
alkalmasabb arra, hogy az iskolában hallott vagy taiiutr 
dolgokat magán szorgalommal bővít hetitek, alaposan elsa
játíthatjátok. Ifjúságink gondtalan vidám évei alatt soha 
se téveszszetek szem elöl azt, hogy a gyorsan elröppenő 
évek csak előre való készületek azon nagy munkára, 
mely rátok, mint a nemzet jövő szellemi munkásaira 
várakozik. Használjátok tehát föl azokat lelkiismeretesen! 
A megszokott magán-foglalkozás iránti szeretet azután 
elkísér benneteket az élet iskolájába is; szükséges ugy anis, 
hogy a nagy munkára, mely nek neve harcz az élet-fön- 
tartásert, eleve készüljetek. — Ha foglalkoztok, ne azt 
nézzétek mennyit végeztek, hanem hogyan, mert az el
mében hasznavehető módon csak az van meg, amit 
értünk.

„Quid dulcius, quam habere, quikum omnia aude ? 
sic loqui, ut tecum P* Ha erzitek, hogy társatok szivet 
rokonerzenu ny tűzi össze tinncn-szivetekkel : rokon-mze- | 
mény, mely csalni nem tud, nem féltékeny ; mely őszinte, 
engedékeny, nyílt és áldozatot hozni tudó; ápoljátok ez 
őrleményt, mert ez azon lelek-egyseg. melynek barát- 
ság a neve. De jegyezzétek meg egyúttal, hogy a ba
rátságnak alapja, czélja csak az erény, a tökéletesség 
lehet. Ki gyűlöli a vallást, ki engedetlen fiú és rossz
akaró testvér, ne kössetek vele barátságot, ne tartsátok 
őt méltónak bizalmatokra ! Csak az erényesek, a jók 
között lehet igazi barátság. Nisi in boni* amicitiam esse 
non pesse, senno — mondja Cicero. Azonban a tiszta, 
önzéstől ment barátság neve minél sűrűbben hangzik az 
ajkakon, annál ritkább az életben. Lehet, hogy ; ezren 
nyújtják feletek karjokat, százan mosolyognak teátok 
nyájasan, mindenfelől édes élvezet kecsegteti fogékony 
sziveteket; de tudjátok, hogy kígyók sziszegnek gyak
ran a rózsák között s ördög vigyorg a szép arcz n itt. 
Vigyázzatok tehát, hogy a fölébredés óra a le ne rontsa 
tündér-váratokat! Vigyázzatok, hogy a bűn fagya lene 
tarolja ártatlan telketek legszebb virágait! Ne akarjátok 
erővel, hogy barátaitok legyenek; de ha találtatok egyet, 
tiszteljétek es szeressetek azt a legnemesebb barát
sággal.

Végül minden munkátokat Is*en nevében kezdj* tok 
és végezzetek. Princípium Deus est et finis. És, amit 
fontosságánál fogva legelőször kellett volna mondanom, 
a vallásosságot, a tettekben nyilvánuló hitet, amelyre 
oly nagy gonddal oktattunk benneteket, soha se enged
jétek kialudni ártatlan telketekből; azt az élő hitet, mely 
a szerinte cselekvőt úgy megkülönbözteti a szerinte nem 
cselekvőtől, mint az élet megkülönbözteti az élő embert 
a holttól (Ocsényi A tizeim dr.) Igen, verjen bennetek 
mély gyökeret a hit, mert ez s a belőle folyó keresz
tény elet nemcsak az örökkévalóságban, hanem a földön 
is igazi boldogságtoknak egyedüli s biztos eszköze. Ne 
hígyjetek a hamis szavaknak, hogv a valódi bölcseséggel 
nem egyeztethető össze az igazi vallásosság. Hány dicső 
név ragyog a tudományosság egén, melyek hordozói hű! 
kér. katholikusok valónak! . . . Minthogy pedig az 
üdvözítő bit s a belőle folyó keresztény élet nem pusz
tán emberi, természetes, hanem terméeielfölötti, a ke
gyelemből folyó dolog: fia valahol, úgy itt szükséges 
hz isteni kegyelemnek, segítségnek folytonos kérése. Az 
érzelmek legméltóbbika az Isten szeretnie. Azok gúnyo
lódása, kik elég vakmerők a vallásos embereket kepmu- 
t ltoknak nevezni, ne rettentsen el benneteket. Lelki erő 
nélkül nem bírhatunk semmi erényt, nem teljesíthetünk 
semmi magasztos kötelességet. Soraimat Tárkánti sza
vaival fejezőin be: „Jegyezd meg mindenek felett: hit 
nélkül elv, erény csak puszta szó; őrizzed azt, mint 
legtöbb kincsedet, reiigión kívül nincs valódi jó ; nélküle 
nem mented ki lelkedet, de a hí* ég s föld romjain is 
megóv.*

Zanathy Bódog.

Felelős szerkesztő: Csorba Géza. 
Kiadó-laptulajdonos: Feigl Gyula.

Piaczi-árak.
Búza 100 kilo 1 frt. 80 krtól 8 frt. 20 kr-ig
Rozs • • 7 8 w 10 is
Árpa 6 . 70 „ 7 a — •
Kukoricza 6 „ 30 „ 7 a JO ié
Zab * • 6 . 70 „ 7 , •

frt. kr. Irt. kr.
Búzaliszt 1. 100 kilo 15 40 100 kilo burgonya 4 50

. H * 14 40 Mnrhahus . 1 kilo 48
Rozsliszt 1. w 13 70 Marha zsír 1 : —

, 1L V 13 40 1 Jísznóhus • w 56
Buzakorpa W 8 • “ir lé — 96
Rozs . • V 5 — — Borjúhús • w — 60
Köleskása • w 11 — Birkahús • W — 40
I tara • ** 16 — 1 méterö1 bükkfa 13 50
Árpa dara • * 8 — lé lé dorong 10 --
Széna • lé 2 80 „ tölgyfa 9 4o
Szalma • 1 70 W * dorong 7 60

Fog-El ix ír, fogpor óm fogpaMín 
a fótiak Ích?ő éb lícijijo 

.Benedek-reniir szerzetesektől
Soulac-I apátság Girondéban.

Prior: Doni Jlngnelonne
2 arany írem:

Sxü.aael 1080- Lenlon. 188 1 
A legmagasabb khüntrtéwk.

Feltulál-4 Kön'‘ier. Boursaud
látott: Prior által.

A főtisztelendő é« ke
gyes „Benedek rendi *-ek 
fog-elixirjenek minden
napi használata. — egy 
pár cseppnyi adag egy 
pohár viahen — meg.

| akadályozza a lyukas 
fog képződésé* és meg 
gyógyi*)" • lyukas fogat, 
melynek fehér fényt és szilárdságot 
kölcsönöz, a a mellett a foghdst erő
síti és épen tartja.

Olvasóinknak tehát tényleg szolgá
latot teszünk, a miliőn figyelmüket 
ezen régi és hasznos készítményre 
felhívjuk, a mely a legjobb gyógyszer 
és egyedüli óvszer a fogfájás ellen.

Ház alapíttatott 1807-ben.U«a|mil Bordeaux Ion és ion, 

Főügynök: ÚIImUíH Rue Croix de 8equey.

Kapható minden nevezetesebb dlats:erárü - keres 
kedésben, gyógyszertárakban és [gyogyszerarü- 

(drogue) kereskedésekig n.

A londoni, pá- czernovitzi ot-
risai, münehe- wágoa kiáll ta
ni, hamburgi, són (jj#zo|;.
bécsi, búdéin mány; 18*—
jocksi-club ni- 18«6-iki bécsi
ismerő iratai-' l kutynkiMHtí-
valkitüntetcek. són első osztá-
Az, 1880-iki lyu okmány;

a becsi cs. kir. mező-gazdasági egylet VI. szakosztályának «» 
lótenyésztés) különös elismerése 1879 és 85-ben.

hízd a **■«*<£§$: Mó sch 
Mosóvíz lovak részére.

Erősítésül szolgál nagyobb fárasztások előtt és titán, ficzanio- 
dánok, az inak és izmok feszességénél stb. 1 üveggel 1.40 kr.

K WMDA KOR NEVŰ ERŐ / MA RH.1IV) RA
lovak, szarvasmarha és juhok szamara; jelennek bizonyult rend
szeres adagolás mellett sok évi tapasztalás szerint mint állat- 
táppor étvágyhiány, vértejelés esetében a a tej javítására stb. 

Nagy doboz ára 70 kr„ kis doboz 35 kr.
Kwizda szemvize, 1 üveggel Rwizda libpók-kenőcse lovak

80 kr.
Kwizda Blistere, 1 tégely 3 

frt. o. é.
Kwizda mirigy- és tógykenőcs, 

1 tégelylyel 1 frt.
Kwizda pok-tincturaja lovak

nak, 1 üveggel 1 frt. 60 kr.
Kwizda gyógypora baromfi 

számára l csomag 50 kr.
Kwizda lópatko-kenocsc, érdes 

és töredezett paták ellen, I 
sseloncxe 1 frt. 25 kr

Kwizda kutya-labdacsai, 1 do
bozzal 1 frt.

Kwizda körömpora, 1 üveggel 
70 kr.

Kwizda görcs-pilulái lovak és 
szarvasmarhák számára, 1 
pléhszelencze, 15 db. pilulát 
tartalmazva, 1 frt. 60 kr., 
1 karton, 5 db. pilulát tar
talmazva. 60 kr.

Kwizda erotaplaleka lovak és 
szarvasmarháknak. Ládák
ban á 6 frt. és 3 frt. és 
csomagok bán á 30 kr.

és szarvasmarháknak I té
gelylyel 1 frt.

Kwizda Phisic-ja haahnjtószer 
lovaknak, 1 pléhszelencze 
2 frt.

Kwizda vérhas elleni szer ju
hoknak, I csomag 70 kr.

Kwizda sertéspora a hizas elő- 
segité-ere és a lefogyott ál
latok gyors fólsegitésére. 
Nagy csomag 1 frt. 26 kr. 
kis csomag 63 kr.

Kwizda mosószappan! a házi 
állatok bőrbetegsége ellen, 
40 kr., 80 kr. és ti 1 60.

Kwizda zsebbalzsama lovak 
és szarvasmarháknak. I 
üveggel I frt. 2ö kr.

Kwizda giliszta-pilulai lovak
nak, 1 pléhszelencze 1 frt. 
60 kr.

Kwizda patkánymerge, pat
kány es egérirtó szer. 1 
szál 50 kr.

Fent erditett szerek valódi minőségben a legtöbb gyógyszertár
ban az összes nagyobb anyagkereskedésekben kaphatok.

Tévedések kikerülése végett kéretik a közönség, hogy a ve 
vésnél kizárólag Kwizda készítményéit kerje es a föntebb! ved 

jegyre figyeljen.

KWIZDA kösz vény folyadéka 
rég kipróbált háziszer

Ara 1 frt. Csakis az ide mellékelt védjegygyei valódi.

Naponkint postaszétküldés a főletét: Kwizda Ferencz 
János, cs. k. osztrák- és román-udvari szállító, kerületi gyógy
szertára által Korneuburgban Bécs mellett. Főraktár Magyar- 
ország részére Török József gyógyszerésznél Buda
pesten.

Nyomatott Feigl Gyula könyvnyomdájában Kőszegen.

PÉNZT
sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, zálog
jegyekre, vidéki takarékpénztári részvényekre, 
részlet-ivekre, arany- és ezüst pénznemü- 

ekre bármily összegig olcsón ad

L Ö R Y J.
banküzlete

Budapest, IV., hatvani-utcza 17.

28 arany-, ezüstérem és diszokmányok.

Zenélö-müvek
melyek 4 — 200 darabot játszanak, harang, hárít, 
dob, mandolint, expression és custagnet h ingókkal 

zenélő-szelenczék
linelvek 2 — 16 darabot játszanak, továbbá varró- 
készületek, szivar tartók, svájezi házak, fényképal
bumok. íróeszközök, keztyüskatulyák, levélnehézi- 

|tők, virágtartók, azivarállványok, dohány-szelen 
iczék, kis asztalok, üvegek, poharak, székek stb 
mind zenelök. Mindenből a legújabb es legjobb, 

'különösen kauaesunyi ajándéknak való.
Ajánlja

Heller J. H., Bern 1 
(Svájc/..)

|^^ Csak direkt megrendelések után nyuj-* 
tok jótállást. Képes árjegyzékek mindenhová bér- 
mentesen. i

HIRDETÉS E K.
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